
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  30 DEL  20-03-19

OGGETTO: DESTINAZIONE QUOTA PROVENTI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA - PREVISIONE ANNO 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di marzo alle ore 10:15, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio
Contabilità e Finanza, che di seguito si riporta integralmente:

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, così
come modificato dall'art. 40 - comma 1 - della Legge 120/2010, il
quale disciplina il riparto e la destinazione dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla
normativa del Codice della Strada;

RILEVATO che i commi 4 e 5bis del citato articolo, dispongono
che: "4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli
altri enti indicati nel comma 1 è destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di
sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e
di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento
delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e)
del comma 1 dell'articolo 12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza
stradale........(omissis);
5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può
anche essere destinata ad  assunzioni stagionali a progetto nelle
forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro,
ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale,
nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e
all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale."

VISTO inoltre il comma 5 del medesimo articolo, il quale
prescrive che gli enti determinano annualmente, con delibera della
giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4.

ATTESO che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice
della Strada, di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495, prevede per
gli Enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale di
previsione un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad
essi spettanti, ai sensi dell'art. 208 del Codice della Strada, e di
rendicontare annualmente al Ministero dei Lavori Pubblici le somme
introitate e le spese effettuate;

RITENUTO, conseguentemente, di dover adempiere all'obbligo
normativo con riferimento all'esercizio finanziario 2019;

SENTITE le indicazioni del funzionario di Polizia Locale, in
merito alla stima di entrata degli specifici proventi ed alle proposte
in ordine alla loro destinazione, e atteso che lo stesso ha comunicato
che per l’anno 2019 non sono previsti introiti al riguardo;

VISTI:
il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285;−
il D.P.R. 16 dicembre, n. 495;−
il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo Statuto Comunale e il vigente−
Regolamento di contabilità;

Preso atto di quanto sopra indicato propone alla Giunta Comunale, di
deliberare quanto segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



di prendere atto che, con riferimento all'esercizio finanziario1.
2019, per i motivi espressi in premessa, non sono previsti introiti
per violazioni al Codice della Strada, per cui non è necessario
specificarne la destinazione d’uso.
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi2.
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di
adottare la presente delibera quale propedeutica all’approvazione
del bilancio di previsione 2019/2021;

Il Responsabile del Servizio
Contabilità e Finanza

Rag. Gianluca Boccaccini

===============

Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa
Amministrazione comunale, che intende adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, è
stato espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnica e
contabile da parte del Responsabile del Servizio Contabilità e
Finanza;

VISTI:
il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285;−
il D.P.R. 16 dicembre, n. 495;−
il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo Statuto Comunale e il vigente−
Regolamento di contabilità;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

D E L I B E R A

di prendere atto che, con riferimento all'esercizio finanziario1.
2019, per i motivi espressi in premessa, non sono previsti introiti
per violazioni al Codice della Strada, per cui non è necessario
specificarne la destinazione d’uso.
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi2.
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di
adottare la presente delibera quale propedeutica all’approvazione
del bilancio di previsione 2019/2021.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 20-03-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 20-03-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 20-03-19 con nota prot.n. 2961 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


